慈溪市财政局
关于市十七届人大五次会议
第68号建议的协办意见
慈溪滨海经济开发区（龙山镇）：
方聪波代表提出的《关于慈东片区基础教育优质均衡发展的建议》已收悉，现提出如下协办意见：
我市现有教育体制为市镇二级办学体制。对于位于镇市属学校教育设施的配置，2020年市级财政预算安排市属学校、直属单位维修长效机制经费900万元，由市教育局统筹安排用于市属学校（单位）100万平方米的房屋建筑物维护维修。市属学校、局直属单位设备经费1100万元，由市教育局统筹安排用于办公设备、教育教学专用设备、学校食堂寝室等生活设备的配置与更新，教育现代化、信息化、高考课改等学科教室、创新实验室、安全设备（灭火器、消火栓等）的配置投入。对于乡镇学校，乡村教育设施的配置由各镇财政经费保障。

关于教师待遇保障方面，在现有市镇分级办学的机制下，市级财政保障市属学校教师待遇，镇级财政保障镇级学校教师待遇。镇级财政根据学校预算每年都有安排，保证教育需求，且教师待遇也按规定予以保障。

根据《慈溪市人民政府关于进一步完善镇级财政体制的实施意见》（慈政发〔2018〕27号）明确由镇级财政投资建设的义务段学校、卫生院，单项建筑安装工程费在300万元以上的，建筑安装工程费净投入额由市财政按不同体制分类补助，龙山属于第一类，按30%予以补助。

根据《慈溪市人民政府办公室关于印发慈溪市鼓励和支持公办性质幼儿园发展的实施办法的通知》（慈政办发〔2019〕71号）明确对新建、利用闲置公共资源改（扩）建、收购民办园园舍举办、暂时租用民办园园舍举办的公办性质幼儿园进行一定补助：1.对新建、扩建新增规模达到9班及以上的第二类公办性质幼儿园，由市财政以直接工程费（不含土地和装修）为标的，按综合验收当年银行一年期贷款基准利率给予三年的贴息补助；对新建、扩建新增规模达到9班及以上的第一类公办性质幼儿园，由市财政按实际新建、扩建直接工程费（不含土地和装修）的70%予以补助。2．对利用闲置公共资源改（扩）建新增规模达到9班及以上的公办性质幼儿园，由市财政按实际改（扩）建工程费（不含装修）的70%予以补助。3．对收购民办园园舍举办的、规模在9班及以上的公办性质幼儿园，由市财政按第三方核定的建筑评估价（不含土地和装修）的70%予以补助。 4．对租赁民办园园舍举办的、规模在6班及以上的公办性质幼儿园，由市财政按实际租赁建筑面积给予120元/平方·年的租赁补助，最多补助5年。
若你单位有相关项目符合以上补助要求，我局将按规定予以补助。
龙山镇伏龙湖幼儿园新建工程、龙山镇新城小学新建工程、龙山镇实验小学体艺馆工程已列入“十四五”建设项目，在相关部门提出切实可行的实施方案且充分论证后，若列入建设项目，我局将根据体制文件规定，结合财政财力统筹安排财政预算，确保项目顺利的开展。
　　　　　　　　　　　　　     慈溪市财政局
　　　　　　　　　　         2021年4月30日
　　联 系 人：罗曹立
　　联系电话：63837172